

REDACJA:

Kraków, Rynek Główny 30
Telefony: dzienne 656-63
685-10, nocny 668-63
Sekretariat czynny w godz.
11—13.**Znamienne oświadczenie
Marshalla**

W związku z oporem, z jakim spotkała się w Senacie ratyfikacja traktatu pokojowego z Włochami, min. Marshall stwierdził m. in.: „Jeżeli Stany Zjednoczone nie będą ratyfikować traktatu pokojowego z Włochami, to świat straci wiarę w nasze przywództwo”. W dalszym ciągu Marshall występuje za ratyfikacją tego traktatu i czynił próby przetrzymania aluzji do nieratyfikowania paktu Ligi Narodów po pierwszej wojnie światowej przez Stany Zjednoczone — jako poważnego błędu politycznego.

**Arabowie niezadowoleni
z postanowień ONZ**

NOWY JORK, 7. 5. (BBC). W dniu wczorajszym rozpoczęły się obrady Komisji Politycznej ONZ pod przewodnictwem Pearsona, delegata Kanady. Rozpatrując problem palestyński postanowiono najpierw zapoznać się z poglądami Żydów i Arabów. W ostatniej chwili udało się wiadomości, że Komitet Arabi wycofał swoją prośbę o wyłączenie poglądów arabskich.

**Kesseling skazany
na śmierć**

RZYM, 7. 5. (PAP). Marszałek Kesseling, b. głównodowodzący wojsk niemieckich we Włoszech, uznany został przez brytyjski sąd wojskowy w Wenecji za winnego popełnienia zbrodni wojennej, o którą został oskarżony. Akt oskarżenia wywołał przeciwko Kesselingu dwa zarzuty: 1) że pomógł on odpowiedzialności za zabójstwo 33 obywateli włoskich w pieczarach adretyńskich w roku 1941 i 2) że wydał on rozkazy oddziałom, znajdującym się pod jego dowództwem stosowania represji wobec obywateli włoskich.

Na tej podstawie sąd skazał Kesselinga na śmierć przez rozstrzelanie.

O co walczy Wallace?

Pomimo pogrzeb reakcyjnej prasy amerykańskiej b. wiceprezident USA Wallace powrócił do Stanów Zjednoczonych, gdzie kontynuując swą kampanię osławiania społeczeństwa amerykańskiego o skutkach jakże dla Ameryki i reszty świata może spowodować obecna polityka Trumana.

Polity Wallace'a na kontynencie a zwłaszcza w Anglii był niewątpliwie wydarzeniem dużej wagi jak o tym świadczą żywa reakcja całej prasy angielskiej. Wbrew twierdzeniom prasy amerykańskiej, że Wallace właściwie nikogo nie reprezentuje, opinia angielska widocznie lepiej orientująca się, słuchała wypowiedzi Wallace'a z uwagą, choć reagowała również w zależności od swego stanowiska politycznego.

Znaczenie kampanii antytrumanowskiej Wallace'a polega właściwie na tym, że zabrał głos człowiek, który nie jest ani komunistą, ani nawet w ogóle radykałem społecznym. Wallace sam siebie nazywa postępowym konserwatywą.

Jednakże Wallace jest obdarzony w o wiele większym stopniu wyobraźnią polityczną niż jego przeciwnik, który znalazł się na fotelu prezydenta USA

Zapowiedź pożyczki amerykańskiej hasłem wzmocnienia terroru

MOSKWA, 7. 5. W korespondencji z Turcji piera Anatolijowa, zamieszczoną w „Izwiestjach”, autor charakteryzuje ciężką sytuację gospodarczą tego kraju wywołaną słownie zbrojeniami i nadmiernymi wydatkami na cele wojskowe.

W Turcji dotychczas istnieje milonowa niemal armia. Na cele wojskowe asygnowano w bieżącym roku 90 milionów funtów tureckich więcej niż w roku ubiegłym. Poza tym powadze wzrosły wydatki na policję i żandarmerię.

Przechodząc do sprawy „pomocy amerykańskiej „Izwiestia” piszą:

**Reakcyjniś tureccy
marzą o „kordonie sanitarnym”**

„Oświadczenie Trumana o udzieleniu „pomocy” Grecji i Turcji było dla reakcji tureckiej sygnałem do wzmocnienia terroru politycznego przeciwko demokratom wypowiedziąca się pełną niezależnością aerodowu Tur-

Po rozgromieniu dwóch partii demokratycznych i zamknięciu postępowych dzienników przeprowadzono znowu na wielką skalę aresztowania działaczy i przekazano ich trybunałowi wojskowemu.

Jeśli zaś chodzi o „pomoc” amerykańską to według planów reakcyj-

siw tureckich nie ma ona wcale przeznaczyć się do polepszenia sytuacji gospodarczej Turcji, Kilka tygodni przed oświadczeniem Trumana, polubieliśmy dziennik turecki „Ulus” wysunął projekt utworzenia „strefy bezpieczeństwa”, która ciągnęłaby się od Iranu przez Turcję i Bałkany do Europy Środkowej. Sem tego projektu jest całkowicie oczywisty. Odrzucił go w nim myślni utworzenia antyradzieckiego „kordonu sanitarnego”.

Najwidoczniej tureccy reakcyjniści nie są z historią nie nauczyli”.

**Bevin poraz pierwszy od wielu miesięcy
burzliwie okłaskiwany****Komentarze do układu polsko-angielskiego**

LONDYN, 7. 5. Oświadczenie ministra Bevina, złożone w Izbie Gmin o ratyfikacji polsko-brytyjskiego układu finansowego oraz w sprawie konieczności powrotu Polaków do kraju, wywołało duże zainteresowanie w londyńskich kołach politycznych i oraz spotkało się z niezwykle przychylnym przyjęciem bezpośrednio w samej Izbie Gmin.

Polityczny korespondent „News Chronicle” podkreśla, że po raz pierwszy od wielu miesięcy Bevin był burzliwie okłaskiwany również przez stule posłów Partii Pracy, którzy go tak krytykują. Postulowaliśmy — stwierdza korespondent — byli niezwykle

zadowoleni z zapowiedzi Bevina o zaciśnięciu stosunków z Polską.

W czasie wystąpienia ministra w Izbie Gmin w loży dyplomatycznej znajdował się ambasador RP Michałowski.

Tekst oświadczenia Bevina podany został przez niemal całą prasę brytyjską, która podkreśla że jest ono wynikiem politycznych i przyjaznych rozmów, jakie minister przeprowadził w czasie swego ostatniego pobytu w Warszawie.

Korespondent dyplomatyczny „Timesa” zaznacza, że rząd brytyjski zwiększył przez 10 miesięcy z ratyfikacją układu finansowego z Polską. Powodów obecnej zmiany stanowiska brytyjskiego należy szukać — pisze „Times” — częściowo w rozmowach przeprowadzonych przez Bevina w Warszawie. częściowo zaś w wypowiedziach podsekretarza stanu Mayhew, który oświadczył swego czasu, że stanowisko brytyjskie uzależnione będzie od postępowania rządu

polskiego. Wynikiem nieratyfikowania układu — podkreśla korespondent — było zablokowanie polskiego złota w Anglii, a fakt ten wywołał pewne rozgorzalenie w Warszawie. Zwolnienie tego złota ustanie długo, trwały zaś za ratyfikacji układu u możliwi Polsce użyć złota i jej funduszy sterlingowych w Londynie na pokrycie zobowiązań, wynikających z anglo-polskich rozrachunków handlowych.

„Manchester Guardian” wyraża ze swej strony pogląd, że pojednawca swego ministra Bevina, która wypowiedział w ciągu ostatnich tygodni w stosunku do Polski, zyskały mu uznanie. Nawet wśród najcięższych krytyków. Jego ostatnie oświadczenie zaś o ratyfikacji układu finansowego przyniosło ministrowi owację. Wreszcie „Financial Times” stwierdza, że decyzja rządu brytyjskiego wpyhnie na ożywienie angielsko-polskich stosunków handlowych.

**Francja oczekuje z napięciem
wyniku obrad
partii socjalistycznej**

PARYŻ, 7. 5. (BBC). W dniu wczorajszym rozpoczęła obrady Rada Naczelna Francuskiej Partii Socjalistycznej w składzie około 250 delegatów z całej Francji nad problemem dalszych rządów socjalistów z prezydentem Ramadier na czele — bez udziału Francuskiej Partii Komunistycznej.

Ramadier jest zwolennikiem dalszych prac rządu bez udziału komunistów i w tym punkcie znajduje sobie poparcie b. premiera Bluma.

Namiaszt za dalszą współpracę socjalistów i komunistów opowiedział się lewy odłam socjalistów francuskich, jak również „Humanité”, naczelny organ francuskiej Partii Komunistów, Z za-

padciem oczekuje się rezultatów obrad Rady Naczelnej Francuskiej Partii Socjalistycznej.

PARYŻ, 7. 5. (PAP). Premier Ramadier wyraził zgodę na przyjęcie delegacji Powszechnej Federacji Pracy (CGT). Konferencja odbędzie się w piątek. Zdaniem odbędzie poinformowanych kół, CGT, popierająca obecnie rządzących robotników w sprawie podwyżki płac, może pójść na kompromis, któryby pozwolił pogodzić rządową politykę utrzymania płac z żądaniem robotników. Przyjęcie takiego kompromisu umożliwiłoby na nowo udział komunistów w rządzie.

Testamentu nie zaprzepaścimy!

Odszedł nieugięty bojownik Socjalizmu — tow. Roman Motyka
5-go maja odbył się w Katowicach pogrzeb przewodniczącego Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej — towarzysza Romana Motyka.

W najbliższym utworcia PPS jednemu z najwaleczniejszych ideolow walce o socjalizm bojownikow, chwalebia, który tej walce poświęcił całe prawie życie.

Od najmłodszych lat — stał Roman Motyka pod Czerwonymi Szalandarami, na których były wpisane hasła: Niepodległość i Socjalizm. Powstanie śląski w młodości — ani na chwilę nie przestał pracować nad krzewieniem i utrwalaniem się socjalizmu na Śląsku. Jako działacz socjalistyczny nie daje się zastraszyć represjami sanacji i przysparza Polskiej Partii Socjalistycznej tysiące nowych zwolenników.

Działa na terenie związków zawodowych, wśród robotników i chłopów, wszędzie tam, gdzie jego działalność może się przyczynić do poprawy bytu nas pracujących.

Nie zważając się po klasę wrzesniaowej. Pracownicy. Wspólnie z innymi wybitnymi działaczami lewicowymi organizuje robotniczy ruch oporu na Górnym i Cieszyńskim Śląsku, stwarza oddziały Armii Ludowej, montuje sieć wywiadu, przygotowuje akcję zbrojną.

Z chwilą odzyskania niepodległości kroczy w pierwszych szeregach bojowników o utrwalenie zdobyczy demokratycznych. Jako kierownik Wydziału Społeczno-Zawodowego Wojewódzkiego Komitetu PPS w Katowicach doprowadza do usprawnienia związków zawodowych i bierze czynny udział w pracach kół i komitetów PPS na terenie województwa śląsko-dąbrowskiego.

Ostatnio powołany zostaje na przewodniczącego Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Socjalistycznej i w pełni pracy dla idei socjalistycznej — zostaje odwołany z posterunku.

Śmierć jego była taka, jak jego życie — przepelniona myślą o partyi, myśla o socjalizmie.

W przeddzień śmierci, czując, że odchodzi — powiedział Roman Motyka do tow. Śieradzkiego, I sekretarza WK PPS:

„Na drodze mojego życia widoly imię Czerwone Szalandary Polskiej Partii Socjalistycznej. Partia stała się moim domem, a moim zwolennikiem nasze hasło — Niepodległość i Socjalizm. Proszę, bym w ostatnim wezwaniu wyrażysz z Domu Partyjnego. Śmiercią wyprawać mnie na miejsce wiecznego spoczynku o szczególnej Polsce Socjalistycznej, którą wy pozostali, będziecie dalej budować”.

Odszedł towarzysz Roman Motyka — i do grobu towarzyszyły mu Czerwone Szalandary. Przeszło tysiąc czerwonych szalandarów przestrono wiosenne drzewa katowickiego cmentarza.

Przyszły pożegnać go olbrzymie tłumy młodzieży OM TUR, przyszły pożegnać go posłowie socjalistyczni — Jarosz, Rfnaczyński, Trąbalski, nad mogiłą pochylili się wicewojewoda tow. plk. Ziętek, wicewojewoda tow. Nauke i Namirski.

W imieniu Rady Naczelnej CKW PPS, WK PPS i w imieniu premera Cyrankiewicza serdecznymi słowami żegnał Romana Motykę tow. poseł dr Bolesław Drobner, w imieniu WK Katowice poseł Śieradzki, który do ostatniej chwili był przy zmarłym, w imieniu pracowników WK i MK żegnał go tow. Wiczezek i w imieniu Wojewódzkiej Rady Narodowej — prezes Banuś.

I wreszcie w serdecznych słowach żegnał go towarzysz z OM TUR — który tak dobrze pamiętał jego rady i ogrom zainteresowania dla spraw młodzieży.

Testament towarzysza Motyki jest dla nas równy hasłom naszych szalandarów. My — pozostali testamentu tego nie zaprzepaścimy; będziemy dalej budować szczęśliwą, Socjalistyczną Polskę.

Nafta i dolary — czyli „opłaty królewskie” Ibn Sauda

WASZYNGTON, 7. 5. (Reuter). Senator Brewster, przewodniczący śledczej komisji wojennej senatu oświadczył, powołując się na złożone dokumenty, że król Ibn Saud i jego następcy mają otrzymać tytułem „opłaty królewskiej” za prawo eksploatacji złóż ropy na amerykańskich towarzystw ropy naftowych sumę około 5 miliardów dolarów.

Rewelacje o działalności hitlerowców w Szlezwigu

LONDYN, 7. 5. Rewelacje o dużej działalności hitlerowców w południowym Szlezwigu wyjawione zostały przez naczelnego świadka — angielskiego duchownego Griffithsa, który powiedział w tych dniach z Danii.

Griffiths oświadczył po wzięciu również południowego Szlezwigu, że znajdujący się tam hitlerowcy z h. Prus Wschodnich, spisują przeciwko pokojowi pod okiem władz okupacyjnych. Po zakończeniu wojny miałyby do południowego Szlezwigu 200 tysięcy uciekinierów niemieckich.

Powad 75 proc. polejantów na tym terenie stanowią Prusacy, a wielu z nich zajmuje odpowiedzialne stanow-

iska w urzędzie wojskowym. Griffiths, zapowiedział wyjawienie wszystkich szczegółów, dotyczących nowego ruchu narostowskiego, który — jego zdaniem — zagroża nie tylko Danii, lecz również Wielkiej Brytanii i całemu światu.

Kiedy przybędzie nowy ambasador brytyjski

LONDYN, 7. 5. (PAP). Korespondent PAP dowiaduje się z kół oficjalnych, że wyjazd nowego ambasadora brytyjskiego do Warszawy spodziewany jest pod koniec bieżącego miesiąca.

Gandhi radzi Żydom

niezależnie się od pomocy angielskiej

LONDYN, 7. 5. Korespondent agencji Reutera w Now Delhi uzyskał wywiad z Mahatma Gandhii, na temat różnych aktualnych zagadnień.

Gandhi poruszył m. in. problem Palestyny. Odrzucił on Żydom stosowanie terroru, mówiąc, że Żydzi powinni raczej

„spotkać się z Arabami, zawrzeć z nimi przynajmniej umowę niezależnie się od pomocy brytyjskiej, amerykańskiej lub jakiegokolwiek innej z wyjątkiem brytyjskiej”.

Gandhi zaprzękuje się dość sceptycznie na możliwość ONZ w obecnej formie, uważając natomiast długotrwały pokój od sytuacji w Indiach. Sądzi on, że

„Na świecie będzie mógł zapapanąć

długotrwały pokój, jeśli w Indiach uszytko pójdzie dobrze”.

Zaluzowania w Indiach są jego zdaniem częściowo wynikiem oburzenia Brytyjczyków. Gdyby nie było tu Brytyjczyków — oznajmił Gandhi — niewątpliwie również przedchodzilibyśmy ogień, ale ten ogień oświeciłby nas”.

Zrezygnacja Gandhi chwili Wielką Brytanię za decyzję opuszczenia Indii — oświadcza, że decyduje to „przejście do historii, jako najuczciwiejszej czyn narodu brytyjskiego”.

Przewiduje on, jak najbardziej przyjazne stosunki między Wielką Brytanią i Indiami po ewentualnym 1918 r. Wskazuje z chłiwą wrotością, że Wielkie Brytanii z tego kraju,

Czy pał do niedozywania?

LONDYN, 7. 5. (PAP). Jak stwierdza agencja Reutera w Anglii, toczy się obecnie ożywiona dyskusja na temat twierdzeń znanego lekarza brytyjskiego, dr Bicknella, jakoby Anglia cierpiła na niedozywanie.

Dr Bicknell sądzi, że Anglia jest najgorzej odżywianym krajem europejskim, co wpływa ujawniająco na wydajność pracy.

Aby zaradzić tej sytuacji należy zwiększyć raczej żywność, sprawdzi-

ć żywność i zagranicy, górnik angielski otrzymuje obecnie około 3.500 kalorii dziennie wobec 4.500 przed wojną.

Kobiety pracujące w domu mają zaobowiązać do 2.100 kalorii. W rezultacie, jak twierdzi dr Bicknell — Indzie są przemęczone, niezdolni do wydajnej pracy i zdenerwowane. Dzieci waga obecnie mniej niż przed wojną.

Demonstracje głodowe w Wiedniu

WIENIE, 7. 5. W stolicy Austrii powstała możliwość strajku powszechnego na znak protestu przeciwko racjom żywnościowym, które w ciągu kilku ubiegłych tygodni nie zawierają zarówno ziemniaków, jak i mięsa. W miasteczku do do do demonstracji głodowych, w których wzięło udział około 15 tysięcy robotników.

W urzędzeniu demonstracji przed-

gnowaniem rządowym, podczas przyjmowania delegacji protestujących przez kanclerza Figla, uczestnicy głodowego pochodu zatrzymali się przed siedzibą Związku Zawodowców i przez 2 godziny stawali „strajk postawczy”. Przewodniczącym Federacji Związków Zawodowców Belini przetrwał zaobronienie Centralnej Rady Związków Zawodowców.

Bevin przemawia na uroczystości Związku Robotników Transportowych

LONDYN, 7. 5. (Reuter). Na uroczystościach związanych z 25-leciem istnienia brytyjskiego związku robotników transportowych i ogólnych wystąpił z przemówieniem minister Bevin, — twórca tej organizacji. Oświadczył on, że jedynym powodem zwalniania polityki rządu Partii Pracy jest to, że Anglia nie posiada dostatecznej ilości węgla i towarów na eksport oraz kre-

atyw dla innych.

Bevin powiedział m. in.: „Gdyby rząd ode mnie, ażeby Wielka Brytania odegrała swą rolę przy niesieniu pomocy w odwołaniu innym państwom, odpowiedziałbym — ja nie mogę, lecz wy jesteście w stanie uczynić to. Gdybyście potrafili podnieść produkcję brytyjską o 7,5 proc. stanowiący to obciążenie różnicę”.

„Świat i Polska”

TYGODNIK

POŚWIĘCONY SPRAWOM MIĘDZYNARODOWYM

ogłasza ankietę w sprawie możliwości normalizacji stosunków polsko - niemieckich, połączoną z konkursem na najlepszą odpowiedź.

Ze względu na wielką doniosłość zagadnienia, ankietę tą powinny zainteresować się jak najszersze rzesze Polaków.

Dla uczestników konkursu przeznaczonych jest 40 nagród, z których pierwsza wynosi zł 25.000.

Szczegóły w numerach „ŚWIATA I POLSKI”.

Z dnia

Niesolidarni wspólnicy

Rozpoczął 5 maja proces kierowni-
ków I. G. Farbenindustrie wujmł
wpływie oraz nieznaną zgodzono
tego obrzelnego odcinka imperjalizmu
niemieckiego.

Inkie było znaczenie I. G. Farben-
industrie podczas wojny, o tym wiado-
mo niepełny fakt, że w okresie zwycięstwa
niemieckiego, hitlerowski minister dr
Funk na specjalnym zgromadzeniu kie-
rowników przemysłu niemieckiego szczer-
nie gorąco dziękował dyrektorom I.
G. Farben, bo jak twierdził — bez po-
mości tego trustu niemożliwym byłoby
rozpoczęcie wojny.

Zgodnie z układami podkarpackimi —
trust ten, największy z chemicznych
trustów Europy, — miał być całkowicie
rozwiązany.

Rozwiązany jednak nie został. Różne
biura sprzedaży przybrały nazwy byłych
spółek chemicznych, fabryk i
zakładów — a na czole tego kompleksu po-
stała jedna dyrekcja, kierująca cało-
ścią.

Poza tym I. G. F. otrzymała ostatnio
zapewnienie od władz okupacyjnych,
nie będzie podlegała dekaraktalizacji jako
instytucja podlegająca kontroli wojsko-
wej, i w ten sposób utrwalała z ad-
ministracją państwa cząstkę kolonialną.

Ci sami inżynierowie, wypraczyli i
specjaliści — którzy z zapolem pra-
cowni w czasach hitlerowskich — dzisiaj
zidentyfikowani pracują nadal, patrząc
z ufnością w przyszłość.

Wina I. G. Farben tak jak i innych
trustów jest oczywista.

I. G. Farben nie było jednak osobow-
no. Według doniesień prokuratora
amerykańskiego zamierza udowodnić —
procesie działalności tego ogromnego
trustu w neutralnych krajach Europy.

I ciekawie — jest jeszcze wiadomo-
no, że I. G. F. posiadała wspólników
również w krajach alianckich, a w pierws-
szym rzędzie w Stanach Zjednoczonych.

Współpracą amerykańskiego trustu
chemicznego Newaur du Pont z jego
niemieckimi partnerami jest dziś publi-
cystą tajemniczo. Ale czy amerykańscy
wspólnicy zasiadają również na ławie
oskarżonych?

W interesie pokoju i bezpieczeństwa
światowego proces dyrektorów I. G. Far-
ben powinien stać się międzynarodowym
procesem przeciw trustom i mo-
nopoliom. K.A.T.

Czy można temu zaradzić?

Przemysł angielski pod znakiem braku rąk do pracy

Biała Księga rządu angielskiego
której publikowanie nastąpiło w
atmosferze pesymistycznej nastro-
jów, wywołanych przez kryzys
wzrosty, jest próbą narodowego
planu gospodarczego. Jest tylko
próbą, ponieważ nie obejmuje ca-
łości, albo — jak u nas — najw-
ażniejszych gałęzi gospodarki narodo-
wej. Do tego trzeba byłoby, aby
państwo dysponowało tymi gale-
ziami gospodarki. Poza Bankiem
Anglii i przemysłem węglowym,
gospodarka angielska jest w re-
kach prywatnych i mowa może
być tylko o interwencjonizmie pań-
stwowym, lecz nie o państwowym
kierownictwie gospodarką. Toteż Biała
Księga jest raczej zbiorem ży-
wności, na spełnienie których nie
zawsze państwo będzie miało
wpływ decydujący.

Sprawą o kluczowym znaczeniu
jest brak rąk do pracy. Projektuje
się sprowadzenie dziesiątków,
a nawet setek tysięcy robotników
cudzoziemskich. Projekty te jed-
nak stanowią środek zaradczy
na krótką metę, podobnie jak wy-
nieszenie rzeczy z jednego pokoiu,
w którym wybuchł pożar, do poko-
ju sąsiedniego, zamiast wyniesie-
nia ich z domu. Brakowi robotni-
ków Anglii chce zaradzić działo-
wo, aby wzmoż produkcję, a co zatem
idzie — pokrzyż zapotrzebowanie
własne i eksportowe. Skoro się je-
dnak chce sprowadzić obcych ro-
botników, trzeba ich znaleźć atrak-
cyjnym dobrym zarobkiem.

Tak sprowadzony robotnik więk-
szą wypracuje wytwórczość, ale z
drugiej strony, dobrze zarabiając,
zwiększy konsumpcję. Zwykła wy-
wona, jaka powstanie dzięki jego
pracowni, w znacznym stopniu ska-
pansowana będzie jego własnym
zapotrzebowaniem na żywność, o-
dzież i bydło, które trzeba będzie uzy-
skać z importu. Tak więc zagad-
nienie pracy rozwiązane być mo-
że raczej przez podniesienie wy-
dajności robotnika angielskiego,
która ogromnie spadła po wojnie
niżę poziom robotników z kon-
tynentu.

Ponadto gospodarowanie sła ro-
boczą jest możliwe wtedy, jeśli u-
stala się pewne zasady pierwszeń-
stwa w przydziale pracowników
przeze wszystkim tam, gdzie są w
interese narodu najpotrzebniejsi,
— otóż rynek pracy jest obecnie
w Anglii pobawiony państwowego
kierownictwa i w ten sposób
boomkarakterstwo i wyścigi psów
zatrudniają o dziesięćdziesiąt procent
więcej ludzi, niż przed wojną, a
kopalniom brak rąk do pracy.

Poziom płac w ogóle i proporcja
między poziomami w poszczegól-
nych zawodach jest również bez
kontroli. W zeszłym roku połowa
gałzi przemysłu została objęta
zwyżką płac. Jednocześnie górnictwo,
a także transport, mimo zwyżki
kosztów utrzymania, wypłacały za
robki niezmiennie. To oczywiście
spowodowało ucieczkę zatrudnio-
nych do bardziej intrzytnych zawo-
dów.

Korzystniej jest zająć się po-
wołaną pasją angielską, to jest
pisać wyścigami, niż tkwić pod
ziemią, w kopalni węgla.

Toteż wydaje się, że jak długo
droga modernizacji przemysłu z
jednej strony, i odpowiednio poli-
tyka płac przemiochych z drugiej
nie zostanie powiększona wydat-
ność — zagadnienie braku rąk ro-
boczych będzie nierozwiązane.

Aby je rozwiązać definitywnie
w ramach istniejącej wciąż prze-
wagi prywatnej gospodarki nad
państwową, należy nadto stwo-
rzyć ustawowe przeszkody dla od-
ciągania robotników z kluczowych
działów wytwórczości do produk-
cji zbydnej lub do zajęć nieprodu-
kcyjnych, nie mówiąc już o pas-
sacyjnych, jak wszelkie formy
hazardu.

Powrót Polaków do Ojczyzny jest świętym obowiązkiem

Piszcie angielski działacz związkowy W. Ellerby

Mr. W. Ellerby, sekretarz gen. Wy-
zaw. Urzędów Państwowych i Samo-
rządowych, hawiany przed paroma ty-
godniami w Polsce jako uczestnik wy-
cieczki brytyjskich parlamentarzystów
i działaczy związkowych, po powrocie
do Anglii nadesłał na ręce sprawozdaw-
cy dyplomatycznego SAP list, w któ-
rym pisał:

„Pisał mi nie wszyscy w Anglii o
wrażeniu wywołanym z Polski. Jedną
z najważniejszych rzeczy, jaka uderza
mnie na każdym kroku w Polsce,
jest dumna i odważna postawa Polaków.
Pracują oni z wiarą i głębokim
postanowieniem odbudowy swego kra-
ju. Naprawdę jest mi trudno wyrazić
słownie uczucie i wrażenie, jakich do-
znałem zwiędając nową odtrozoną Pol-
skę.

Duma i postawa Polaków widać
jest wszędzie. Będąc na Dolnym Śląsku
zapamiętam jednego z robotników:

„Dla czego muszerwałoby zwarecie
i zantafielizacja u nas wyborczych? —
„Och — pan napewno tego nie tro-

zumię” — odpowiedział mi zagadnięty.
Jesteśmy wolni. Pierwszy raz wolno
nam demonstrować nasze uczucia. Po-
ziliśmy w szeregu do urn, ponieważ
chcieliśmy podkreślić naszą wolność.
Nasi koleadzy, grupowo rozstrzelani w
przeciw Niemców za udział w walkach z
okupantem — ginęli z okrzykiem „Niech
żyje Polska”, z wiarą że ci co porosta-
ni, dokonają zapoczątkowanego przez
nich dzieła. Patriotyzm i odwaga tych,
którzy zginełi, została w nas. Zjemy
i pracujemy dla ojczyzny, tak jak te-
warzysze dla ojczyzny umierali”.

W całym świecie słyszy się teraz gło-
szyć, że powinniśmy wysłać Polaków z
Anglii do Polski. Przekonywan jestem,
że napewno każdy z członków naszej
delegacji parlamentarnej-związkowej,
która ostatnio hawiała w Polsce, do gło-
sów tych bezsprzecznie się przyłączy.
Każdy z nas mógł przekonać się, że po-
wrot Polaków z Anglii do Polski jest
ich świętym obowiązkiem wzięcia udziału
w pracach nad odbudową zniszczo-
nej w czasie wojny Ojczyzny.

Co piszą niżej?



„Nasz zbrodniczy sojusznik, Francja,
która to spranie naszych granic zachod-
nych na ostatniej konferencji moskiew-
skiej zajęła właściwe stanowisko, będzie
z wielką uwagą i zainteresowaniem na-
szą politykę. W szczególności wiele
materiału i czasu poświęca się polityce,
zostawiamy i swobodnym przez nasz kraj.
Odnosić mi bardo przyjemnym „chętno-
ścią” się mi Francji sprawa układu
między Polską a Czechosłowacją.

Jedno z poważniejszych zmian francuskich
w artykule wstępnym stwierdza, że gdy-
by przynajmniej polsko-czechosłowackie
stosunki w roku 1938, nie byłoby ani
Munichu ani kolokwium wojennego,
byczego jego następstwem. Dlatego też
Francja przywiązując tak wielkie znacze-
nie do tego układu. Dziennik francuski
omawiając rozwój stosunków między
dwoma brajami sąsiadami słowiański-
mi, przyłącza opinię wybitnego fran-

skich miłośników stanu. Już w roku 1929
Briand jadąc do Genewy, obwieszczył, że
„żmieszyn jest dla Francuzów fakt, że
dwój tak serdeczni druhomci, Polacy
i Czechi nie mogą pogodzić się z sobą.
Nie było wówczas nikogo, kto mógłby
potwierdzić dlaczego tak się dzieje.

Imy francuski młd stan, zobowiąz-
cy o stworzenie podstał światowego po-
koju, powiedział w swoim czasie, będąc
w Helzynie, że obywateli, iż skóra
Polacy i Czechi nie dojdą do porozu-
mienia, cały jego plan spełnienia na ni-
czym. Niezadowolone armuje się naj-
trudniejsze do wypracowania. Trzeba
chyba duca, uwał wówczas francuski
minister

Typużensen, cud, o którym mówiono
przed wielu laty, stał się rzeczywisto-
ścią. Pakt przyjaźni północny demo-
kracyczny Warszawa z postępową Pra-
gą czeską. Dzięki traktatowi, który został
podpisany zgodnie z życzeniami i ku
zadowoleniu Francji, na uwadze Eu-
ropy powstała silna, reprezentująca 45
milionów ludzi, gotowych oddać całe
swoje zasoby, cały wysiłek i rozporo-
żenie możliwości, dla celów trwałego
i sprawiedliwego pokoju. Przywrócić to
wzglętu jakikolwiek psuży bloku

wschodniego czy zachodniego. Państwo
demokratyczne, które przeszły kraw-
wyżniem leżnie lubożebnego hitlerizmu,
nie są potrzebne bloki i pakt, za których
angli, kryły by się inne, podstępne, po-
lityczne cele. Akty przyjaźni, zawierane
przy Słowian, są szczerze i nie zwiera-
ją układowości.

Clareta Robotnicza

„Polska klasa robotnicza reprezentuje
ogromną, jednolitą, zjednoczoną siłę.
Tow. Granikiewicz słusznie podkreślił, że
nie PPS, ani PPR nie ma monopolu
w Polsce, ani na patriotyzm, ani na re-
wolucję socjalną, ani na zażalenie naro-
du. Wspólny jednolity front obydwu
partij w sprawie walki z reakcją, wspól-
nej budowy demokracji i wspólnej bu-
dowy Socjalizmu daje gwarancję, że
walka będzie przeprowadzona do zwycię-
stwa. Konecz, że wykłonné zadania:
Niepodległość kraju i dobrohutu mas
pracujących — będą zrealizowane.

Te wspólne cele i wspólną drogę pod-
kreślił również w przemówieniu 1-maj-
owym w Warszawie tow. Gomułka:
„Klasa robotnicza stworzyła własny

ideę — ideę Socjalizmu, stworzyła ją nie
tylko dla siebie, ale dla wszystkich lud-
zi pracy. Ta idea przetrwała coraz głę-
biej do świadomości starszego człowieka
pracy i czućca coraz szersze kręgi
ciężkie wśród narodów świata i przy-
jdzie im — dzieł, którego zwycię-
stwem jest święto 1-szo majowe, kiedy
wzięty ciemni calkowicie”.

Trzeba z całym naciskiem podkreślić,
że w uroczystościach 1-szo majowych
obok obydwu partij robotniczych brali
również udział przedstawiciele chłopów,
reprezentowani przez Stronnictwo Ludo-
we oraz przedstawiciele Stronnictwa De-
mokratycznego. Dzień 1-szy Maja stał
się więc w Polsce świętem całej demo-
kracji polskiej. Jest to stwierdzenie nie-
zawierne. W ten fakt nówi nam
wyrzucić, że w wspólnej przyszłości
spojęły się w Polsce nie tylko przed-
stawiciele jednej klasy, ale wspólny je-
zyk znajdują szerokie masy Narodu.
„Droga obrona przez Polaki Komitet Wy-
działki Narodowego okazała się stu-
sąną, cały Naród przyjmuje odpowiedzial-
ność za kierunek, w którym po-
jdzie rozwój Rzeczypospolitej. Klasa ro-
botnicza — ta przednia straż Narodu —
dobry obróła drogę”.

O czym mówi Paryż?

Deszcz odzw.

antyfrankistowskich w Madrycie
 Ostatnio potężna działalność o. porceli antyfrankistowskiej wzrosła w niezwykły sposób. Partie i organizacje Lewicowe, a także i pracownicy zrodzą odzwy przeciw reżimowi generała Franco, Jedną z tych odzw mówi: „CNT, zaprzecza władztwo falangistowskie i wydziały, odmawia moralności i zdolności do reprezentowania robotników i kierowania nimi, Niech żyje wolność narodu hiszpańskiego”. Inny tekst mówi: „Ośmiem milionów robotników, którzy według generała Franco reprezentowali Kongres falangistowski w Madrycie, jest kłamstwem i oszczerstwem. Te osiem milionów są udziałem skrajnym siłą dzięki nieszczęśliwym robotnikom. Sydykator falangistowski jest wrogiem pracy i pracowników, Niech żyje CNT.” „CNT, zapewnia, że Kongres fałszywych robotników zebrały w Madrycie jest jeszcze jednym podstępem falangistowski, Falanga jest najwściebniejszym i najgorszym wrogiem robotników i wolności Hiszpanii, Śmierć Falandzie i jej przywódcy! Niech żyje Republika demokracji!”

Socjaliści rozejmają ulotki, w których czytamy: „Hispanie, wszystkie narody świata są przeciw Franco, ponieważ jest on odpowiedzialny za ruinę Hiszpanii, Śmierć Franco! Franco jest katem Hiszpanów, Niech żyje Republika!”

Monarchiści i rożniczący mają zieleń, nie motyki, na którym można prze czytać tylko: „Niech żyje król Dn Juan III!”

(„L'Espresso republicaine”, Paris).

Konfiskata majątku osi w Argentynie

Rząd argentyński wydał dekret, który przewiduje, że państwo staje się nabywcą dóbr niemieckich i ja-pońskich, skonfiskowanych lub ko-ntrolowanych przez niego od czasu przystąpienia Argentyny do wojny po stronie Narodów Zjednoczonych w kwietniu 1945 roku. Dziejym ia miała natychmiastowy skutek: sto-sumki rządu Perona z rządem waszyngtońskim, które porostawiały

bardzo wiele do życia od pewnego czasu, znacznie się poprawiły. — Ambasador amerykański w Buenos Aires, Messersmith, który opuścił był stolicę argentyńską w grudniu 1946 r., pod protektem złożenia sprawozdania swemu rządowi, odwiadywał na wiadomość o wydaniu wspomnianego dekretu, iż powraca na swoje miejsce nowiśm na kilka dni.

Wartość dóbr skonfiskowanych, a obecnie nabytych de jure przez rząd argentyński, oceniana jest na 95 milionów dolarów. Firmy, takie jak Siemens i Thyssen dowodzą kilka, krotkie, że należą do „holdingów” mających siedzibę w krajach neutralnych, jak Szwajcaria lub Holandia. Argument ten nie został jednak uznany przez rząd argentyński. Nabrą-wając drogą legalną do dobra, rząd Perona najwyraźniej nie chce już więcej powracać do tej sprawy.

Po uprzednim rozwiązaniu szkół i stowarzyszeń niemieckich, pozosta-nie jeszcze do uregulowania sprawa wydalenia agentów i szpiegów hitler-owskich. W tym celu rząd argentyński ogłosił listę 52 notorycznych hitler-owców, z których czterem sta-za, ledwie załadowano na okręt argen-tyński w grudniu. Pozostałych 38, miu zarzesłowno i oczekują oni obe-ćnie na odjazd łunego okrętu. Ale są jeszcze inni hitlerowcy w Argentynie. Uduło im się dotąd pozostać w ukry-ciu w wielkich miastach i na wie-łkich obszarach w głębi kraju, gdzie mogą liczyć na opiekę ze strony lu-dyni. Niemców, innych skromnopro-zywanych. Nie potrzebu zapominając że do wybuchu drugiej wojny światowej Argentyna była najważniejszym krajem migracji niemieckiej. Setki tysięcy Niemców jeszcze tam żyje, posiadali oni swoje gazety, szkoły — wywierając znaczny wpływ kultural-ny i gospodarczy.

Decyzją rządu Perona nie załatwia-wo wszystkie skłony, nie da ona zapew-nie satysfakcji rządowi sojuszniczym, ale odstąpiła ona niewątpliwie swój cel, którym było stworzenie korzyst-niejszego klimatu polityczny Buenos Aires a Waszyngton.

(„Gazette”, Paris).

Zabobony i przesady utrudniają pracę lekarzy chińskich

W 1921 roku w Chinach, z ramie-nia fundacji Rockefellera, powstała w Pei Ping kolegium medyczne. — Podczas wojny wyposażenie szku-ly zostało rozgrabione przez Japończyków, a gmach użyty do celów wojskowych. Dziś kolegium ponownie zostało otwarte.

Praca lekarzy na terenie Glnu na-pełniona na tysiąc przesądów, Trzeba walczyć z głębiok, zakorzenionymi wśród ludności przesądami i tradycjami, trzeba pracować w niesłycha-nie trudnych warunkach, przy skrajnym braku wykwalifikowanego personelu pomocniczego i to podczas szczytów jego gwałtownie groźnych epidemii.

Chłazy potrzebują 200.000 lekarzy, mają ich załedwie 12.000. Jeden le-żarz przypada tu na 37.500 ludzi, w kraju panują: gruźlica, cholera, tyfus plamisty i choroby weneryczne. Spe-tyfikacja chińska choroba, zwana kółm szar dzieciakują, ludność. —

Sztuczność jest czerkoniem węgk. Sza-nie w Stanach Zjednoczonych. — Warunki pracy lekarzy są tu nie-zupełnie przysmytne. W wielu szpi-talach pacjent musi nie cnie własne kół, walcząc z żywotnością i usługę. W kole-żowościach, oddalonych od więk-szych miast, rolę szpitali spełniają wędrowni kłafki.

Zabobony i przesady, panujące wśród ludności, częstokrot nieumo-żliwiają pracę lekarzy. Chętny nie chce poddawać się nowocześnie mu-łocemu leczeniu. Młotony chińskich kłafki do szki jeszcze nie porwała się zbadać lekarsko-mi medycynę. —

Podczas jednej z większych epi-demii dżumy władze chińskie wydały rozkaz palenia ciała zmarłych w kre-matoriach. Zarządzenie to sprzeciw-iało wierzeniom religijnym Chłbery-ków. Dżuma czyniła wśród ludności północno wschodniej, a mimo to władze zmuszone były rozkaz palenia zwołk cofnąć.

New York miasto różnych narodowości

W roku 1770, Nowy Jork był małą miejscem, zamieszkałą przeważnie przez Anglików i Holendrów. Obecnie jest to drugie co do wielkości miasto świata, w którym mieszają ludzie pochodzący z 60 różnych państw i mówiący prawie wszystkimi językami świata.

Iluzory Nowego Jorku na wielką ska-łę zaczęł się w roku 1847.

Nowy Jork będąc na szlaku imigra-cyjnym, którym większość Europejczy-ków, z „Ellis Island” zaczęła swą wędrowkę w głąb Stanów Zjednoczo-nych rok rocznie wlewała nowiśm w Nowy Jork miastko wichej irlandczy-ów i Włochów jak ich ziemków w Dublinie i Rzymie.

Każda z narodowości obrala sobie jakiś, naczynio to tak „narodowy” jak widzi, czasem na przykład ceniliśm jako doskonalni fachowcy w przemyśle — utrzymują swoje narodowe organizacje i pisma na wysokim poziomie. Polacy w liczbie 412.000, co stanowi 8 proc. ludności mają dobrą opinję jako

kwalifikowani pracownicy w przemy-ślu i międzykimi warsztatach. Grecy dla odmiany znani są jako doskonałi ku-charze. Rosjanie są zażyczej cenio-ni jako pracownicy w przemyśle ludo-wnym, w niektórych okręgach w Związku Zawodowych robotników badawczych mają drugoczną prze-wagę liczącą wśród zrzeszonych ro-botników. Prawie jedna trzecia miesz-kańców tego miasta obceznym jest po-chożem a żydowskim, przemieszają kół wykwalifikowani robotnicy fabryczni, rzemiełnicy lub trudniący się handlem, Francuzi, urodzonych we Francyi, jest tylko 40.000. Nie tworzą specjalnej grupy narodowościowej i zatrudnieni są przeważnie w przemyśle gastrono-micznym lub kosmetycznym. Włosi i Wę-gry pozostają wierni pieści i muzyce. Pora lity są liczni Rumuni, Arabowie, ludność i t. p.

Nad wyjątkowo mieszkańcami Nowe-go Jorku czuwa Nowojorska Policia. Kłm składa się w większości z Irlandczyków.

Przez dziesięć wojen

Kazimierz Koźmiewski — *Przez dzie-śięć wojen*. Str. 285. Spółdzielnia Księ-garska „Czytelnik”.

Książka „Przez 10 wojen” stanowi ciekawy i interesujący powieściopis, z tego samego autora p. „Atak z nie-mi obcy”. Jak sam autor słownie we wstępie zaznacza, jest ona dla czytelnika mniej interesująca, niż jej poprzedniczka, przede wszystkim dla tego, że skłaja jej rozgrywka w nie-jak w części pierwszej wśród epiku-ruckiej masy a w drugiej, przez odle-żkie kraje Afryki, Jowicie w poszczególnych etapach angżone tu i ówde jednostki, Polaków rzeszonych zawir-rując wojenną a na to odległo słońcu. Niesłody czytelnik polski ciągle je-żeszce woli czytać o sobie niż o in-nych, chociaż to ostatnie jest mo-żne w każdym razie powinno być bar-dziej interesujące. Epocentryzm jest niesłody wślad dość szeroko rozpo-waższeniom.

Tym a e mnić, a może właśnie dlatego, że przez dzieje się na tła-łach afrykańskich ich szlakach. Książka K. Koźmiewskiego jest bardzo cieka-wa. Opowiada się w 1914 r. wypry brytyjskie udał się autor jako kus-

tyeracz Turcji i jej europejczy-ków przez Ala-Turki, Olu co pstr Kozłowski o nastrojach tureckich w „Kanal Ala-Turki — to ciakawa figu-ra. Jeszcze jedna z epki tytu dyk-tatorów, którzy ogładani z listka tr-zy cimb uderzo, jako ich otacza i daleka. Z daleka w Kemal Paszy, u-żnając się człowieka, który zsu-ropozował, a przynajmniej rozpoznał europejczyki sultankiego króla. Z listka dojrzyć i dosiężyć można jak miejscowa ludność zwag co „ojcem Turcji” równocześnie błogostwa i... „Jeż wreszcie krwawego dyktato-ra powołały do niebios”.

Paszaa językiem bardzo bezpośred-nim książka zaproważa jest szre-gem anegdali i humoru w dobrym stylu, co czyni ją przystępną w czy-taniu. Jak zawsze tak i tym razem pisał K. Koźmiewski w o-ppu si swych rozlicznych wojennych przygód ale cny szereg cennych spo-strzeżeń i poruszył wiele, ciekawych zagadnień.

Umiejętność obserwacji i wywia-żania, waleścich wniosków z dokon-nych spostrzeżeń nadają jego książ-ko, ko to swoiste pełno bezpośrednio-ści, która tak się czytelnikowi poja-wia.

Nieszczęśliwie ciekawość są uwagi do-

tyeracz Turcji i jej europejczy-ków przez Ala-Turki, Olu co pstr Kozłowski o nastrojach tureckich w „Kanal Ala-Turki — to ciakawa figu-ra. Jeszcze jedna z epki tytu dyk-tatorów, którzy ogładani z listka tr-zy cimb uderzo, jako ich otacza i daleka. Z daleka w Kemal Paszy, u-żnając się człowieka, który zsu-ropozował, a przynajmniej rozpoznał europejczyki sultankiego króla. Z listka dojrzyć i dosiężyć można jak miejscowa ludność zwag co „ojcem Turcji” równocześnie błogostwa i... „Jeż wreszcie krwawego dyktato-ra powołały do niebios”.

Paszaa językiem bardzo bezpośred-nim książka zaproważa jest szre-gem anegdali i humoru w dobrym stylu, co czyni ją przystępną w czy-taniu. Jak zawsze tak i tym razem pisał K. Koźmiewski w o-ppu si swych rozlicznych wojennych przygód ale cny szereg cennych spo-strzeżeń i poruszył wiele, ciekawych zagadnień.

Umiejętność obserwacji i wywia-żania, waleścich wniosków z dokon-nych spostrzeżeń nadają jego książ-ko, ko to swoiste pełno bezpośrednio-ści, która tak się czytelnikowi poja-wia.

I, Kar.

Wegietarianizm zwierząt

W leningradzkim zoo naucono młó-ższego ptaka pożywnością się zbu-tem. Eksperyment rozpoczął z konie-ćnością, w czasie wojny, gdy w obłę-żonym Leningradzie nie było mięsa. — Ogród zoologiczny dysponował wów-czas tylko niewielką ilością zboża, emu-żnającymi ziemiakami i siemem. W uszytko ugotowano razem z podła-żaniem do kłafki ugotowano kilka-dziennym postem sepa. Ale ptak od-woi się obficie i nie chciał znieść za gódnę swego żołtyka pożywności podanej mu potrawą. Czynnioo ostatnio wysiłki, aby umować uparte stworze-nie do niechętnej śmierci głodowej i impetioo ugotowaną papką upra-ćniem cęple z kolekcji ptaków. Tak spe-cjalnemu swoistego konia trojaki skiego zwrucano do kłafki.

Zmęczony głodem dał się cęplnie ota-kać i zjadł.

Obecnie jest tak przygotowany do jarkzego pożywności, że si smaknie z jada mielone zboże i pure kartoflane, co o dziwniejsze, dzieła tkia burdo mu-łup.

Eksperyment ten nie został jeszcze zakończony w stosunku do innych zwierząt mięsożernych, ale zoology przypuszczają, że warto byłoby spró-bować.

Wypzedaż imperium brytyjskiego

(Korespondencja własna z Rio de Janeiro)

Pomyślowy trick spekulatów

W niektórych okolicach kraju apelanci zastawiali nieznaną dotychczas pomyślowy trick, świadczący o znajomości psychologicznych prawdy gospodarczych. Jak wiadomo, cukier sprzedawany jest przez spółdzielnie o cenie 180.— zł za kg.

Pewnego dnia w różnych pokalonych sadowniarniach i budkach prywatnych ukazuje się cukier po 170 zł lub niżej. Jest to cena poniżej wszelkiej kalkulacji. Oczywiście konsumenci reagują natychmiast i tani cukier szybko znika z rynku.

Wówczas rozbodzi się gęstość a mający następnie znacznym podwyższeniu ceny cukru. Nabywcy udają się do spółdzielni i przekonują się iż cukier rzeczywiście „dużo” stracił, kosztuje bowiem 180 zł.

Zapasy, przygotowane przez spółdzielnie do normalnej rozprowadzania, szybko znika. Spółdzielnia nadzieją nowe transparyty ze „Zolem”, spekulanci ruszają na rynek cukier powyżej 200 zł w zł i są sprzedają go bez trudu, korzystając z panicznych na strofów, objawiając sobie „niewścieżkę” — włożone w poprzednią „dobroczynną” sprzedaż cukru.

Należy zwrócić uwagę ogólnie na ten nowy sposób wprowadzania w błąd rynku sposobem „przynęty”.

Nie minęły jeszcze dwa miesiące od chwili uroczystego podpisania przez prezydenta Perona akta kupna argentyńskich tili i urządzeń kolejowych, będących w 90% w rękach towarzyszy brytyjskich. A już teraz się między Wielką Brytanią a Brazylią rozmowy na temat podobnej transakcji.

Czyżby domniemy Aliów doborowo nie przyczyniły do swych wpływów ekonomicznych głęboko sięgających w organizmy republik amerykańskich? Oczywiście nie.

Podczas wojny Anglia zmuszona była do zakupu całego szeregu towarów za granicą, przy jednoczesnym ograniczeniu eksportu, stając się w ten sposób dłużnikiem szeregu państw. Jednakże należności za nabyte towary nie zostały spłacone, lecz zamrożone do powojennego rozliczenia. Wskutek trudności gospodarczych Anglia nie jest dziś jeszcze w stanie uścić tych należności w gotówce, ani też pokryć ich towarami eksportowanymi. Wprawdzie członkowie imperium, jak Australia i Nowa Zelandia, częściowo umorzyli Anglii jej długi, a podobne postępowanie proponuje Wielka Brytania Egip-

łowi i Indiom, ale inaczej przedstawiła się sprawa zadłużenia w stosunku do największych republik Ameryki hiszpańskiej, Argentyny i Brazylii. Państwa te pragną obecnie wykorzystywać zamrożone wierzytelności celem odnowienia i rozwinięcia całego szeregu przemysłowego i transportowego, nie odnowionego w okresie wojennym.

Argentyna po 15 tygodniowych rokowaniach nabyła za swoje zmrożone kredyty sigające 150 milionów funtów szterlingów, wszystkie urządzenia kolejowe, będące w rękach kapitału angielskiego. Oficjalne koła argentyńskie wyraziły zadowolenie z tej transakcji, która ułatwia przeprowadzenie pięcioletniego planu gospodarczego, wyłaczając niepożądane trudności i niespodzianki na tak ważnym w planie gospodarczym odcinku, jakim jest transport.

Natomiast pierwsze rokowania brazylijsko-brytyjskie poszły w kierunku spłacenia wierzytelności brazylijskich, sigających 65 milionów funtów szterlingów produktami przemysłowymi Wielkiej Brytanii. Układ został podpisany we wrześniu ub. r. w Londynie,

dokąd miała się też udać brazylijska misja zakupu.

Od września odbywają wiele wioł, decydujących o przyszłości i szerokożymu w Anglii uniemożliwiający wykonanie układu. Toteż Anglia wysunęła nowe propozycje, które w Brazylii wywołały konsternację. Zaproponowała ona dostawę wyciąg Brazylii 1 500 000 funtów szterlingów rocznie w ciągu najbliższych 4 lat, która to suma stanowiłaby znacznie więcej niż 60 proc. zamrożonego kredytu.

Brazylii wysunęła kontrapropozycję, żądając spłaty minimum 1 milionów funtów szterlingów rocznie i równoczesne zawiesza zakup funtów szterli przez Bank Brazylijski, cofając również wyjazd komisji zakupu.

W kilka dni później zostały zawieszone rokowania, w czasie których wypłynęła sprawa ewentualnego nabycia przez Brazylię angielskich instalacji komunikacyjnych oraz elektrowni i transformatorów w miastach Belen, Manaus i Fortaleza.

Propozycje te zostały przyjęte w Brazylii z dużym zastrzeżeniem. Wyrażenie urządzenia znajdującego się w opłakany stan i wymagającego gruntownej przebudowy i odnowienia laboru. Nabywanie jej za słoną prądopodobnie cenę, Brazylii byłaby zmuszona dokupić w Anglii sprzęt techniczny konieczny do zamontowania przelanych przedsiębiorstw.

Rokowania są w taktu. Anglia wypowiada, ale wypowiada korzystnie.

Marie Ricard.

Rio de Janeiro, w kwiecień.

Walka o szczyt świata — Mount Everest

Historia najwyższego szczytu w Himalajach, ledwego jednocześnie najwyższą górą na kuli ziemskiej, zaczęła się wświecie w r. 1825, gdy istota z uczonych, pracujących w Hinduskiej Instytucji Badaw Trigonometrycznych otrzymał się od rozbioru, zwabił przed nim map i wykresy i zawioli transumilacje. „Panowie, od kryłem najwyższą górę świata!” Do kładnie najniższą i kalkulacje liczebne dowiodły nieścisłości, że odległy szczyt wzniósł się na 29 143 stóp ponad poziom morza, czyli o przeszło 1000 stóp wyżej, niż jego najbliższy sąsiad.

Od tej chwili przez pół wieku Everest chwilał się cienie tajemniczej góry, bowiem granice Tybetu i Nepalu, gdzie wznosił się ten gębelny szczyt, były zamknięte dla cudzoziemców. W końcu ubiegłego wieku kilku odważnych, przedsiębiorczych badaczy wyruszyło w te strony w przekonaniu bliźnich i z lotnie odnowiło się im przesłany wąwozy i przełęcze, w których nie stancja jeszcze śluga białego człowieka. Był to czyn godny podziwu, nie przyniósł jednak wiary, gdyż żadnych przydatnych wyników, które osiągnąć mogłaby tylko oficjalna, dobrze zorganizowana i odnowiła wydziałowa ekspedycja.

Wreszcie w r. 1920 Angielskie Królewskie Tow. Geograficzne poleczyło swój wzrok z Brytyjskim Klubem Alpinistów i uzyskało od odpowiedzialnych władz pozwolenie na przybycie do Tybetu. Począz przygotowywać wprawno na wielką skalę. Zdecydowano iż wysłano zostaną dwie ekspedycje: pierwsza wydziałowa, która przy radzanem będąc w śladzie warunków na miejscu, a dopiero w rok później wświeciała naukową, jedyną z członków obu wypraw był młody krzyż Malory dla którego wspinał się wyznogorska. była nie tylko przyręczona i sportem, lecz także naukowością.

Ekspedycje wyruszyły do Indii w maju 1921 r. Po ciężkiej, wielotygodniowej podróży przez pustę, dziekie ślady tybetańskie członkowie wyprawy ujrzeli wreszcie cel, Wuaruki

klimatycznie w Tybecie są dla nieprzyzwyczajonych ludzi, poprostu straszne. Lodowate, mgliste powietrze, która strasza w przepaść i podziwiała życia 16 ludzi.

W dwa lata później niezmiernymy Mallory wyruszył potaż brzezi z wyprawą na Mount Everest. Pomstałszy tym razem wszystkich członków ekspedycji w obznie wysokości 23 000 stóp — udał się do dalszej wspinałce w towarzyszeniu jednego tylko towarzysza kapitana Somervella. Kilka razy musieli powrócić do obozu, gdyż utracali ciągły wydatkiem.

Wobec jednak zbliżającej się pory monsunu przyjaciele postanowili, nie dać za wygraną i rzeczy ostalacze wysyśle. Podzielono ludzi na szereg i p w dwie osoby, z których każda miała osiągnąć coraz większą wysokość, rozkładając kolejno obozy raz po raz. Ekipe, mając pojęcie najdalsze, nastłwie na sam szczyt, stawali Mallory i Somervelle. Przewidywano wyznaczoną trasę i mniemano, że kolejno wszystkie obozy. Po wyszczeniu z ostatniego — Somervelle mógł obacie teliu na takiej wysokości i znieść lodowatego wiatru, dostał ataku kaszlu, który powalił go na ziemię.

Mallory odniósł go do obozu gdzie skłonił po upływie kilku godzin. Mallory ruszył jednakże narazem i w wyszczeniu, innego odcinka, w wietrze był już rozrozdnie. Z nie wywónie kilka stóp, musieli zamocować przednio kilka razy oddech. Nie trwał jednakże nadej, gdyż zmierzali posługiwac się w razie obrotnej konieczności holowanymi telnymi. Zdania pierwsze towarzyszy, się nie zdawali odwieść ich od ich zamiarów.

Nie zabrzano już ich więcej. Po dwóch dniach ze wszystkich obozów wyruszyły ekspedycje ratunkowe, ale niki nie mógł dotrzeć wazni, nadzwaj samobieżny, po których zakłonił wszelki ślad. Ciągnęli ich zginęły gnież posród dachów lodowatych, aśki stragających szczytu świata, niewiadomo w jak sposob ponosił smutek i czy osiągnął przed tym sposob wyznaczony zwycięstwo.

jednakże po wspięciu się na kilkaset metrów, nie dostali się w burzę śniegową, która strasza w przepaść i podziwiała życia 16 ludzi.

W dwa lata później niezmiernymy Mallory wyruszył potaż brzezi z wyprawą na Mount Everest. Pomstałszy tym razem wszystkich członków ekspedycji w obznie wysokości 23 000 stóp — udał się do dalszej wspinałce w towarzyszeniu jednego tylko towarzysza kapitana Somervella. Kilka razy musieli powrócić do obozu, gdyż utracali ciągły wydatkiem.

Wobec jednak zbliżającej się pory monsunu przyjaciele postanowili, nie dać za wygraną i rzeczy ostalacze wysyśle. Podzielono ludzi na szereg i p w dwie osoby, z których każda miała osiągnąć coraz większą wysokość, rozkładając kolejno obozy raz po raz. Ekipe, mając pojęcie najdalsze, nastłwie na sam szczyt, stawali Mallory i Somervelle. Przewidywano wyznaczoną trasę i mniemano, że kolejno wszystkie obozy. Po wyszczeniu z ostatniego — Somervelle mógł obacie teliu na takiej wysokości i znieść lodowatego wiatru, dostał ataku kaszlu, który powalił go na ziemię.

Mallory odniósł go do obozu gdzie skłonił po upływie kilku godzin. Mallory ruszył jednakże narazem i w wyszczeniu, innego odcinka, w wietrze był już rozrozdnie. Z nie wywónie kilka stóp, musieli zamocować przednio kilka razy oddech. Nie trwał jednakże nadej, gdyż zmierzali posługiwac się w razie obrotnej konieczności holowanymi telnymi. Zdania pierwsze towarzyszy, się nie zdawali odwieść ich od ich zamiarów.

Nie zabrzano już ich więcej. Po dwóch dniach ze wszystkich obozów wyruszyły ekspedycje ratunkowe, ale niki nie mógł dotrzeć wazni, nadzwaj samobieżny, po których zakłonił wszelki ślad. Ciągnęli ich zginęły gnież posród dachów lodowatych, aśki stragających szczytu świata, niewiadomo w jak sposob ponosił smutek i czy osiągnął przed tym sposob wyznaczony zwycięstwo.

Odrodzenie Akademii Sztuk Pięknych

Po zmieszczeniu Warszawy Akademii Sztuk Pięknych okazała się bardzo jedną wyższą uczelnią w stolicy, posiadającą prawie całkowicie nowoczesny materiał.

Od blisko 2 lat, rozciągająca się na 1000 studentów — mieściła się tylko w 300 pomieszczeniach, szczepach, pracowniach, bibliotekach, rozrywającym się w różnych punktach miasta, co uniemożliwiało utrzymanie tego podstawowego studium i w ten sposób przyczyniło się do zaniku tej uczelni. Wobec tego, w celu odnowienia i podniesienia poziomu nauki, postanowiono utworzyć nową, szerszą i bardziej nowoczesną uczelnię, która miała być w stanie sprostać potrzebom państwa i społeczeństwa.

Chyba też niechcący zaniedbał Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie, podjęto naukowe odnowienie i ulepszenie ogólnego poziomu nauki, postanowiono utworzyć nową, szerszą i bardziej nowoczesną uczelnię, która miała być w stanie sprostać potrzebom państwa i społeczeństwa. Wobec Akademii wydziałowa, nie amocniła realizację wydziałowej, postanowiono utworzyć nową, szerszą i bardziej nowoczesną uczelnię, która miała być w stanie sprostać potrzebom państwa i społeczeństwa.

Komisja badająca ASP z rekomendacją, postanowiono utworzyć nową, szerszą i bardziej nowoczesną uczelnię, która miała być w stanie sprostać potrzebom państwa i społeczeństwa. Wobec Akademii wydziałowa, nie amocniła realizację wydziałowej, postanowiono utworzyć nową, szerszą i bardziej nowoczesną uczelnię, która miała być w stanie sprostać potrzebom państwa i społeczeństwa.

Przed Świętem Zwycięstwa i Żołnierza

W dniu 22 lipca 1946 r. społeczeństwo krakowskie uczęszczało 16-ma Kolobrzeczkim Piłkarskiemu — stan da — jako dowód uznania za bohaterką walkę od Lenino po Berlin.

16 Pałk Piłkarski odznaczył się przede wszystkim w walce o Kolobrzec — o znaczącą ofiarę Kruka, „Virtuti Militari”, który dziś dumnie stoi na terenie stadionu.

Kadeta Polakowi drogę jest odwieczna sprawa naszych Ziemi Zachodnich. Typic tal starych nauk akronowal społecznym zwycięstwem nasz żołnierz — żołnierz ludu, robotnika oraz inteligent — uczący — żołnierz Polski Demokracjonalnej swym barłem, odnowa 1 serdecznie krewa przyciśniętą na wieki nie następnie racznie. Ziemie Zachodnie po nasz czas zwycięży się z naszą cięcią. Działaj głównie w naszych murach bohaterki 16 P. P., który swoją postawą jedna serca wszystkich obywateli m Krakowa.

Szkoły w dniu 9-go maja

(Mg) W związku z zarządzeniem Ministra Oświaty, dnia 9 maja b. r. jako rocznica zwycięstwa nad Niemcami, jest wolny od zajęć szkolnych.

W ciągu 8 maja wszystkie szkoły zobowiązane są do zorganizowania w swoich klasach godzinnych pogadek na rocznicę zwycięstwa. W dniu 9 maja szkoły i zakłady wychowawcze winny

Groźne niebezpieczeństwo zawisło nad sadami

(K) Z terenu dochodzą alarmujące meldunki, że na kwintarych śliwisk widać się masowo owocnice żółtoroga, groźny szkodnik, który powoduje zmniejszenie zawiązków owoców. Niebezpieczeństwo grozi przede wszystkim tam, gdzie już w zeszłym roku miało obfitego kwitnienia drzew nie było owoców na skutek pojawienia się tego wroga śliwa.

Wobec krótkiego czasu sprawa stała się nagłą. Należy się natychmiast przystąpić do spryskania drzew, aby

16 P. P. obok waleu kulturalnych imprez na pierwszy plan wysunął ulotkę reprezentacyjnej orkiestry dzieci i młoię piłkarskiej się urzędni powoli realizuje swój plan. Obecnie uwaga została zogniednie społeczeństwo orkiestry w ogólni przy Janhara. Koszt uwzględnienia starszych ogników wyniśnie około 70 000 zł.

Komitet Fundacji Sztandaru dla P. P. stara się w tej drodze do Ogółu Społeczeństwa z uprzejmą prośbą o poparcie materialnie tej akcji.

Komitet żywi i tym razem nadzieję, że prośba spotka się z specjalnym zrozumieniem i Komitetowi będzie dane wyrazić 16 P. P. ogniki w dniu 9 maja 1947 r. w Sądle Zwycięstwa.

Zadeklarowane kwoty prosimy przejąć, nie wpłacać na konto Nr. 50580 w Miejskiej Komandnej Kasie Oszczędności Kraków ul. Szaplina 17 — za co jednocześnie już z góry najuprzejmiej dziękujemy.

Na terenie m. Krakowa akademie szkolne odbędą się o godz. 11 z uwagi na to, że wczm w nich udział mają prelegenci przedstawiciele Wojska Polskiego.

Groźne niebezpieczeństwo zawisło nad sadami

uniknąć kolosalnych strat. Bezpośrednio po przeważaniu śliw należy je spryskać arsenianem wapna 1400 g na 100 litrów wody) albo zielenią parafką (100 g na 100 litrów wody) lub obwodem tytoniowym (2-kg pyłu tytoniowego na 100 litrów wody). Zabieg należy powtórzyć po 8 dniach po pierwszym spryskaniu.

Blizszych informacji udziela szcinea ochrony roślin w Krakowie, Aljea Mikiewicza 1, tel. 541 98.

Działki — zielone „pluca“ miasta

Mieszkanie miasta mało ma okrągły do spokojnego odpoczynku wśród zieleni drzew i krzewów — rzadko też kiedy może sobie pozwolić na wstawienie do swego jadalni dan z warzyw i jarzyn, których ceny są stosunkowo bardzo wysokie.

Wobec rozpoczęcia przed kilkunastoma laty akcji zakładania ogroduk działkowych rozwinęła się bardzo szybko i dziś Polska posiada setki tysięcy takich ogroduk. Nie od rzeczy będzie przypomnieć, że czasy okupacji były by trudniejsze do przeżycia, gdyby nie ogroduki działkowe.

Ogroduki takie były także nieocenionym odpoczynku psychicznego i fizycznego oraz zdrowej pracy na świeżym powietrzu zarówno dla dorosłych jak i dzieci, którzy w ten sposób odciążano od atmosfery ulicy.

Wojna miewa, ale pozostały po niej niepełnie jeszcze ustabilizowane warunki były a nerwy ludzkie do dzisiaj wciąż jeszcze odciążają się. Młodzie i drzew, na których psychice więcej jeszcze zaczynała wojna, winna przeżyć jak najwięcej na świeżym powietrzu dla mieszkańców, co miało w ciężkich warunkach materialnych nie mogących pozwolić sobie na wyjazdy letniskowe — byćby nieemożliwe, gdyby nie właśnie te ogroduki działkowe.

W zrozumieniu woli tego zadania w Polsce rząd dekretem z 25, 6 1946 r. zobowiązał zarządy miast i zakłady pracy (począł 200 pracowników) do zakładania sąbów, a w lokach ogrodukowych na jakichkolwiek terenach, włączając z wyjątkiem

Notowania Głedy Żbótowo-Towarowej

w Krakowie w dniu 5 maja 1947 r. za łowar stonowaty wag. średniej jakości 100 kg. parzył wagon Kraków, detawa bieżąca w handlu hurtowym. Pienizca 4.300 + 4.500, tytu 3.200 + 3.300, jęczmień decyzyjny do siewu 4.000 + 4.200, jęczmień przemiłowy 3.400 + 3.600, owies decyzyjny do siewu 4.000 + 4.400, owies pastewny 3.400 + 3.800, mąka pszenna 80 proc. 5.000 + 5.100, mąka żytnia 100 proc. 3.700 + 3.800, pszenica 3.800 + 3.900, 1.950, otręby żytnie 1.700 + 1.800, otręby jęczmień 1.700 + 1.800, sianka jęczm. 4.000 + 4.000, kasa jaglana 5.000 + 5.200, słoma pszenicy 750 + 750, słoma 900 + 950, ziemiaki jadalne 650 + 700, ziemiaki sadzeniaki 600 + 600, groch Wiktoria 5.000 + 5.200, groch zielony Folger 4.700 + 5.000, fasola biała 4.400 + 4.600, fasola lekrowa 4.000 + 4.200, wycy letnia 4.400 + 4.600, pszenka 4.400 + 4.600, lubin gorzki 3.500 + 3.700, lubin siegarski 3.000 + 4.000, siemię koczupne 19.000 + 19.000, konizyna nasenna czarna 37.000 + 38.000, konizyna nasenna biała 23.000 + 27.000, Rajgras og. 2.900 + 3.200, tymotka 4.200 + 4.600. Tendencja odżywna.

Prof. Elbich Rektorem Akademii Sztuk Pięknych

Rada Profesorów wybrała w dniu 2 maja br. rektorem Akademii Sztuk Pięknych na rok akad. 1947-48 i 1948-49 prof. Ekihsa Eugeniusza, pełniącego od roku 1945 obowiązki Rektora Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie.

Prof. Promaszko Zbigniew pozostaje nadal prorektorem Akademii.

Otwarcie szanu w Szwoszczykach

(G. J.) Dnia 5-go bm odbył się otwarcie Zdrowego Zakładu Kapłowego w Szwoszczykach. Wszyscy pragnęli korzystać z kapieł szlaczyni i horowinowych o dużych właściwościach leczniczych mają doskonałe połączenie autobusowe.

Autobusy odchodzi z Bonarki do Szwoszczyk prawie co pół godziny. Prócz kapieł i wszelkich urządzeń leczniczych Szwoszczyki posiadają piękny park zdrojowy.

Z Muzeum Narodowego w Krakowie

Spowodu prac nad zamalowaniem dziełkow powalanych w Galerii w Sukienniczkich wskutek silnych opadów śnieżnych odbędzie się Galeria w Sukienniczkach zmknięta będzie w bliędnym tygodniu od wtorka 6 maja do 9 włącznie.

Komunikaty Partyjne

SZLANDAROWE KOMITETU CZŁONKAROWEGO MK PPS!

W piątek dnia 9 maja o godz. 17 po południu odbędzie się w biurze MK PPS konferencja sprawozdawcza Komitetu Szlandarowego. Obecność Towarzyszy ze wszystkich sekcji obowiązkowa ze względu na dokonanie zdęcia do księgi pamiątkowej. Upraszają się o punktualne przybycie.

Uchwałę prezydium Wojewódzkiego Komitetu Organizacji Młodzieży TUR w Krakowie z dnia 29 kwietnia b. r. została wydana z Organizacji Młodzieży TUR ob. Dubas Irena, zam. w Krakowie ul. Wroniewicza 5, za niezgodnie ze statutem zachowanie się, oraz sprzeniewierzenie pieniężny organizacyjnych.

Równocześnie unieważnia się legitymację organizacyjną nr 2474/Kr.

- ZEBRANIE PRAWNIKÓW

Zebrań prawników-socjalistów dnia 6. 5. 1947 r. nie odbędzie się. Odbędzie się ono w następnym wtorku, tj. 13. 5. br. jak zwykle w sali nr 16 i p. o. godz. 19-tej (Dom PPS — Kraków, Rynek Gł. 30), na którym tow. prof. Grzybowski wygłosi referat.

UWAGA!

Miejski Komitet PPS zawiadamia, że wykupił bilety na dzień 12 maja na sztukę „Komediant” Bodnickiego. Przedstawienie odbędzie się o godz. 19 wieczorem na dużej sali Miejskiego Starego Teatru.

Bilety do nabycia, Rynek Główny 30 pokój Nr. 11.

ZE SALI ODCZYTOWEJ.

W środę 7 maja o godz. 17-tej w sali odczytowej WK PPS nr. 16 Rynek Główny 30 odbędzie się staraniem Referatu Kubiczego pod przewodnictwem dyskusyjna pt. „Wychowanie Socjalistyczne”. Referat wygłosi tow. Fessel Paulina, W-lep wolny.

W niedziele 11 maja o godz. 17 odbędzie się na dziedzińcu Donu Partyjnego PPS — Rynek Gł. 30.

HERBATKA TOWARZYSKA na którą Referat Kobiecy WK PPS zaprasza wszystkie Towarzyski i Towarzyski.

Podczas herbatki tow. poseł wiceprezydent Nowicka podzieli się swoimi wrażeniami z kongresu kobiet socjalistek w Wiedniu. W razie niepogody lub chłodu herbatka odbędzie się w stołowie.

Na sztandar PK PPS

(K). Wczoraj wpłynęły dalsze wpłaty na sztandar PK PPS. Towarzysze z Komitetu Sierca wpłaci 200 zł, wywołując Towarzyszy z Komitetu Międnów.

Tow. tow. Brożek i Żadak z Przebierawca wpłacając po 500 zł, wzwali tow. Perza Franciszka, wójta gminy Koźmice Wielkie.

Poza tym wpłynęła wpłata 1000 zł, od tow. Szerzyńska Jana i 200 zł, przekazana przez jednego z towarzyszy z Komitetu w Siercy.

Wzysk zachorowań

(o. J.). Od dnia 27 i br. do 3. 5. br. zmolewano w Miejskim wydziale Zdrowia 1 wypadek duru brzojskiego 2 plucicy, 4 blucicy, 6 mumpas, 5 koldżanu, 3 róży i 17 gruźlicy.

RUCH DZIAŁKOWY ROZWINA SIĘ

Należy podkreślić, że ruch działkowców rozwija się bardzo pomyślnie od 100 lat prawie w całej Europie, a Polska stała 7 należde miejscowicze 250 tysięcy działkowców, gdy maleńkie państewko Luksemburg po 300 tys. tysięcy takichże członków.

W Krakowie istnieje Okręgowy Zarząd Towarzyszy Ogroduk Działkowych z centralą w Warszawie. Obszar gruntów zajętych pod ogroduki działkowe w Krakowie w 1946, wynosił ponad 185 ha, w tym: 60 działek było około 3.250, a wycmiał ich wynosił od 300 do 400 st. ierow kwadrat.

Towarzysztwo posiada 4 ogrody st. i szereg ogroduk działkowych wojennych. Ponadto istnieją ogroduki przyfabryczne, przyzakładowe i przykoszarowe.

Jeśli chodzi o stronę materialną, to dość powiedzieć, że działka 500-metrowa daje 4-5 osobowej rodzinie doślanecia na cały tydzień ziemniaków, 4 jarzyn, 100 mowiej tytu z owoc, cack. Jest to więc poważna podstawa do utrzymania siat trudnej dziś równowagi budżetowej.

W DZIAŁKI W KRAKOWIE

Zowzycielem tej akcji w Krakowie był naczelnik Wydz. Og. Spol. Wils czyski, a obecnym prezesem jest m. Aleksander Guze, b. kierownik ogroduk miejskich. Wybitnie energ. czynniki członkami są: mgr Dymek, dyr. Mielka Orszalski, dyr. Bokla, dyr. Witkowski, prof. Ruppert, dyr. Miazas.

W czasach ostatnich na miejsce posilanych już od kilkunastu lat

ogroduk działkowych w Debnikach (15 działek) i na Grzegorzach (60 działek) projektowane jest założenie stadołków sportowych.

Popierają ze wszystkich sil sport w Polsce, o którego wzniesieniu nie trzeba nawet pisać, gdyż jest on jednym z integralnych zagadnień zdrowia fizycznego młodego pokolenia, masywno stwierdza, że nie jest celowym niszczeniem urządzonych już działek, w które włożono duże kapitały i pracę, a podczas gdy na stadołki nie ma jeszcze w pełni ustalonych zasad, a najuprzejmie odpowiedzieć tenery.

Ponadto na Krowodrzy znajduje się stadołki ogroduk na terenach wojskowych. Tenery z tego punktem zrozumienia dla akcji ogroduk działkowych władz wojskowych w gen. Prus-Wiechowicki i plk. Grochowicki na cel. W tym nadal wydzielano działkowców.

Jeżeli chodzi o teren na Grzegorzach i w Debnikach, to jak dowiadujemy się, w wiceprz. miast Krakowa odbyła się w tej sprawie konferencja z udziałem członków Zarządu Ogroduk Działkowych, przy czym zarząd miasta w pełnym zrozumieniu wadności tego zagadnienia odwołał się do sprawy bardzo pryncyplnie i należał nitec nadzieję, że zniwelowane powyszar terenę pozostana nadal w rękach działkowców.

Nawzay zastępcze zostały dostarczone do Głównego biura, podczas gdy, niebylecnie cena ich jest stosunkowo dość wysoka: bo na 300-metrowy ogroduk wynosi 655 zł.

Stefania Szadkowska

Kraków — Sofia 2:1 (1:1)

Pierwszy oficjalny występ reprezentacji naszego miasta odbył się. Drużyna bułgarska, która zwycięża nad Krakowem o promienioną reprezentacją Polski (PZPN) 2:1, musiała uznać wyższość naszych piłkarzy. Takiej trzeba podzielić również dobrą rolę kapitana K. O. Z. P. N. mgr. Zastawiańskiego, który szczęśliwie ustalił skład. Nasz reprezentant zagrał nadzwyczaj ambitnie i ofiarnie. Na podziemiu zwycięstwo gra trój obronnego z Blankiem na czele, jak również gra pomocy, w której byłowym nosowem starszy Jabłoński. W ataku natomiast było kilka gorzej i tutaj wyróżnić można przede wszystkim Gracza.

Bułgarzy natomiast reprezentowali zespół wyróżniony bez specjalnych indywidualności, który szybko, ostro a nawet brutalnie, na co nie reagował szybko, dopuszczając do ostrej gry. Wskazyjących na boiska Bułgarów przysłało tysiące oklasków i imię zrebanych wadów, spóźniających się pięknie i fair gry awizowanej z poprzedniego meczu w Warszawie. Niewątpliwie wszyscy zewidzieli się, gdyż Bułgarzy nie tylko nie szczęśliwego nie pokazali, lecz grali bardzo ostro i nie całkiem sportowo reagowali na rozstrzygnięcia sędziego. Po uroczystym przedstawieniu gości przez gospodarzy, ustawiły się drużyny naprzeciw siebie w następujących składach:

SOPIA — (czerwone koszulki, białe spodnie): Kotlow — Armadiew, Dimitchew — Petrow, Nedelkow, Christof — Giergief, Borskow, Blaskow, Spasow i Efimiew.

KRAKÓW — (niebieskie koszulki, białe spodnie): Jurowski (Wista) — Barwiński (Tarnowia), Flanek (Wista) — Jabłoński I (Cracovia), Parpan (Cracovia), Jabłoński II (Cracovia) — Bobula (Cracovia), Gracz (Wista), Nowak (Garbarnia), Kohut (Wista), Różankowski I (Cracovia).

Pierwsze minuty upływały pod znakiem zupełnej przewagi Krakowa, który poszedł całkowicie na połowie Bułgarów. Już w trzeciej minucie Kohut na idealną pozycję do strzelenia bramki, nieistotny z paru metrów strzela obok słupka. Następnie w 13 minucie Gracz zrobiłszy się przez obronę strzela ostro na bramkę, piłka odbija się i już kolejni bramkarze, skład wraca w pole. Dopiero w 36 minucie Gracz, mając idealną pozycję do uzyskania bramki, zostaje stałowny przez obrońców gościni na pola karuzny, za co sędzia dyktuje rzut karny. Gracz zostaje zniszczony z boiska, a na jego miejsce wchodzi Giergief, który jest również wykonawcą rzutu karnego.

Kraków prowadzi 1:0. Nadziei widów nie trwała jednak długo, gdyż w 43 minucie po kornym pod bramką

Krakowa, lewy łącznik Bułgarów uzyskuje wyrównującą bramkę.

Po przewale następuje przegrupowanie ataku Krakowa, który obecnie gra w następującym zestawieniu: Giergief, Gracz, Kohut, Różankowski I, Bobula. Zmiana ta okazała się bardzo szczęśliwą, gdyż atak nabrał więcej agresywności i luźności, co w dużym stopniu przyczyniło się do zwycięstwa.

W drugiej połowie Kraków gdyż wszelkimi siłami do uzyskania zwycięstwa i przez naprzód. W jednej z groźnych sytuacji pod bramką Bułgarów obrońca zważenia rękę, za co sędzia dyktuje rzut karny. Egzekwują go Giergief, bramkarz jednak szczęśliwie odbija, piłka wraca pod nogi Giergiefa, który porażając uzyskuje bramkę nie uznając jednak przez sędziego.

Zarządzony powtórnie karny strzela Flanek bramkarzowi w ręce. Dopiero w 18 minucie Bobula ucieka z piłką, mijając pomocnika, strzela ponad wybieżającą bramkarzowi — mimo nieprzewidywanej interwencji obrony piłka wpada do siatki. Zwycięska ta bramka zostaje entuzjastycznie przyjęta przez liczne zrebanych widów.

Sędziował niezbyt fortunnie ob. Michalik. Widów około 20.000.

Zebranie Tow. Miłośników Krakowa

(Bę) Dziś w środę 7 bm. o godz. 18.30 odbędzie się w Muzeum Przemysłu Artystycznego (Smoleńsk 9) jedenaście z kolei zebranie naukowe Towarzystwa Miłośników Historii i Zabytków Krakowa. Na zebraniu dyr. Muzeum Archeologicznego Polskiej Akademii Umiejscowieni dr T. Rejman wygłosi odczyt pt. „O stanie badań nad prehistorią Krakowa i ziemi krakowskiej”. Po odczytciu nastąpi dyskusja bieżąca o istotnych sprawach kulturalnych miasta.

Zjazd inżynierów budowlanych

(o. d.) W ostatnich dniach kwiecieśnia odbył się w Warszawie zjazd inżynierów budowlanych pod przewodnictwem ministra odbudowy prof. M. Kaczorowskiego. Na zjeździe omówiono organizację odbudowy kraju i powołano szereg decyzyjnych dotyczących również odbudowy zniszczonych wsi województwa krakowskiego.

Wystawa prac typograficznych Jana Bu. Kowalskiego (1878-1943) — w Muzeum Przem. Artyst. Smoleńsk 9, w godz. 9-18 i 17-30. Wstęp wolny. — w auli Akademii Górniczej. Al. Mickiewicza 39, od godz. 10-15.

Wystawa Książki Oświatowej pod hasłem „Wśród Książek” — w auli Klubu TCR im. J. Duszynskiego, ul. Garbarnia 1, codziennie od godz. 12-19.

„DEWALUACJA KLARY”

to ostatnia sztuka smarnej na emigracji dramatowej paranki Marii Janorowickiej. Pawlikowskiej. Koncedia jest doskonałą serwą na stosunki panujące w świecie literackim. Bole głębia ambicji, waz. szawadli przez krajnie świetna Pelagia Releவர். Ziembińska. W pomysłach w. tach: D. Kwiatkowska, W. Niodziapkow. aka, J. Forelaka, A. Hanuszkiewicz, S. Jevanski, St. Nosowski, St. Krocchewski, K. Podgórski, Wj. Olewz, Wj. Ziemski i inni.

Opiera dekoracyjno Józef Piętkiewicz.

PRENUMERATA

wynosi miesięczną z odbiorem w punktach sprzedaży 75 zł. — z odosobnieniem do domu w Krakowie 85 zł. — za przawincję pocztą 80 zł. — Prenomaraj przyjmuj: Administracja „Naprzód”, Kraków, Rynek Główny 30 (partie), Płackowski Sp. „Czystelnik” na terenie m. Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na —————gicji Pow. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej.

OGŁOSZENIA

Ogłoszenia na I i 2 stronie w tekście za I mm spłaty 15 zł. Drobnia ogłoszenia za słowo 5 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — I mm spłaty 20 zł. za tekstem I mm spłaty 10 zł. Poszukanie nie rodzin i pracy 3 zł. Tytułm druknie 100% drożej.



ODDZIAŁ KRAKOWSKI

Centralnego Biura Ogłoszeń i Reklamy Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza”

Kraków, Rynek Gł. 30 — tel. 585-10 wewn. 23

przyjmuje ogłoszenia z wszystkich pism w Polsce bez doliczenia dopłat.

FABRYKA PRZETWORÓW CHEMICZNYCH. KOSMETYCZNYCH I ŚRODKÓW ODŻYWCZYCH

L. Lasek i Syn

KRAKÓW, Krakowska 29 (tel. 556-98)

Polca swoje artykuły znanej jakości

Dział: żywnościowy Dział: kosmetyczno-chemiczny

- wina
- solzki
- młody
- dżemy
- konfitury
- wody kolońskie
- wody fizyologiczne
- kremy
- pasta do podłogi
- pasta do butów
- klej biurowy

Do nabycia we wszystkich sklepach i hurtowniach.

Kupno i sprzedaż parceli Ltd.

polca Mikołaj Hogulek Kraków, Zwierzyniecka 11.

Odbiór całością Drukarni Nr 8 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” Kraków, ul. Orzeszkowej 2, Telefon 566-53, M-20138

UWAGA!

Detailści i Hurtownicy

Znakomite wyroby cukiernicze f-ki



po cenach hurtowych z dostawą

polca

Oddział Sprzedaży P.Z.P.C.

Kraków, ul. Kopernika 6/II p.

Sprzedaż w godzinach od 9-13.